



مختصری از زندگینامه آیت الله العظمی گرامی، ص ۱

مختصری از زندگینامه حضرت آیت الله العظمی حاج شیخ محمد علی گرامی قمی «مد ظله العالی»

حضرت آیه الله العظمی حاج شیخ محمد علی گرامی قمی در ماه رجب ۱۳۵۷ هـ ق مصادف با مهر ماه ۱۳۱۷ هـ ش در شهر مقدس قم در یک خانواده متدین دیده به جهان گشود و پس از گرفتن مدرک ششم ابتدایی و خواندن مقداری از دروس متوسطه وارد حوزه علمیه قم گردید و به سرعت به مدارج علمی دست یافتند. ایشان پس از خواندن مقدمات و سطوح متوسطه و عالییه در سن ۱۸ سالگی در درس خارج فقه مرحوم آیت الله العظمی بروجردی قدس سره و مرحوم امام قدس سره شرکت نموده و از اساتید دیگری همچون آیات عظام اراکی، گلپایگانی، حائری، محقق داماد و میرزا هاشم آملی رضوان الله علیهم اجمعین استفاده نمودند و در فلسفه و تفسیر نیز از محضر علامه طباطبایی (ره) کسب فیض نمودند.

مختصری از زندگینامه آیت الله العظمی گرامی، ص ۲

معظم له از ابتداء شروع مبارزات دوران ستم شاهی در جریان مبارزات قرار داشته و فعالیت‌های گسترده‌ای در جریان انجمن‌های ایالتی و ولایتی سال ۴۱ و سپس در دوره دوم و سوم مبارزات (رفراندوم و کاپیتولاسیون) داشته‌اند که بارها مورد اذیت و آزار ساواک قرار گرفتند که از جمله باید به تبعید سال ۴۴ و زندان سال ۵۱ و سپس زندان حدود چهار ساله ۵۲ تا آخر ۵۵ و آنگاه تبعید سال ۵۶ تا نزدیک پیروزی انقلاب اشاره نمود.

معظم له از همان اوایل تحصیل در حوزه مقدسه به تدریس نیز اشتغال داشته، بیشتر رشته‌های تحصیلی حوزه چون ادبیات و منطق و فلسفه و فقه و اصول را تدریس نمودند و اینک از علماء و مدرسین جامع حوزه قم می‌باشند. ایشان در عین حال دارای تألیفات فراوان در موضوعات مختلف می‌باشند که حدود ۴۳ جلد آن منتشر شده است. از جمله این تألیفات تعلیقه استدلالی بر العروة الوثقی در چهار جلد، تعلیقه بر ملحقات العروة الوثقی در یک جلد، و تعلیقه بر تحریر الوسیله در دو جلد (بهمراه متن آن) رساله توضیح المسائل، و مناسک حج و عمره، و رساله استفتائات در سه جلد ...

از دیگر تألیفات منتشر شده ایشان: چهار جلد در منطق، دو جلد در فلسفه، دو جلد در اقتصاد، دو جلد در متد تفسیر قرآن، یک جلد در اخلاق و عرفان، یک جلد در مسئله بردگی از نظر فقهی، یک جلد در سیستم سیاسی اسلام، امامت و رهبری، مرزهای عقیدتی، درباره حدیث لولا فاطمه علیها السلام و آثاری دیگر.

مرحوم امام خمینی در چهل و اندی سال پیش (شعبان ۱۳۸۱) درباره ایشان نوشته‌اند:

«مدتها عمر شریف را صرف در تحصیل علوم شرعیه نموده‌اند و بحمد الله به کمالات علمیه و عملیه نائل شده‌اند و به صلاح و سداد و وثاقت موصوف می‌باشند.» و در نامه دیگری نوشته‌اند:

مختصری از زندگینامه آیت الله العظمی گرامی، ص ۳

«... از جنابعالی نگرانی نداشته و ندارم ... علاقه من به امثال جنابعالی محفوظ است» (۱).

همین توجه و ابراز محبت در اجازات و نامه‌های بزرگان دیگر چون مرحوم آیت الله العظمی میلانی و گلپایگانی و اراکی و ... مشهود می‌باشد.

یکی از بزرگان مراجع سالها پیش درباره ایشان می‌نویسند:

«... از علماء اعلام و مدرسین والا مقام حوزه علمیه قم می‌باشند و سوابق علمی و انقلابی ایشان بر اهل حوزه پوشیده نیست و سالهاست در حوزه علمیه از دروس عالی و تألیفات ایشان استفاده می‌شود و قد بلغ و الحمد لله بجدّه و جهده و جودة ذهنه الوقاد و حسن سلیقته مرتبة الاجتهاد و الاستنباط فی المسائل الفقهية و الاصولية و الفلسفية...».

یکی دیگر از مراجع قدس سره نوشته‌اند:

«... عمر شریف خود را در تحصیل علوم دینیه و تکمیل معارف الهیه و اشتغال به تدریس طلاب و محصلین صرف نموده و بحمد الله در تنقیح مسائل شرعی و مبانی نظریه صاحب نظر و متخلق به اخلاق و فضائل حسنه می‌باشند...» و دیگری نوشته است:

بعد السلام و التحية لا يخفى ان سماحة العالم المحترم آية الله الحاج الشيخ محمد علي الگرامی القمی دامت برکاته من المجتهدين البارعين

(۱). صحیفه امام، ج ۱ و ۲.

مختصری از زندگینامه آیت الله العظمی گرامی، ص ۴

المتضلعين في اصول الفقه و الفقه و الفلسفة فينبغي ان يغتنم وجوده و يستفاد من دروسه و محاضراته العلمية في الحوزة العلمية حفظه الله تعالى و كثر امثاله و السلام عليكم و رحمة الله و برکاته.

۱۵ ذی القعدة ۱۴۲۴ - ۱۸ / ۱۰ / ۱۳۸۲

برای وقوف به زندگی نامه مفصل به کتاب خاطرات معظم له چاپ مرکز اسناد رجوع شود که در نسخه بعدی نرم افزار اضافه خواهد شد انشاءالله.